Servico de Protocolo Geral

Processo: 1462/2017

Tipo: Projeto de Lei: 37/2017

Area do Processo: Legislativa

Data ¢ Hora: 25/01/2017 16:04:21

Procedéncia; _eonil Dias da Silva

Assunto: "Institui o banco de oférta ¢ demanda de
servigos voluntarios no municipio de Vitoria™.
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Processo: 1462/2017

Tipo: Projeto de Lei: 37/2017

Area do Processo: Legislativa

Data e Hora: 25/01/2017 16:04:21

Procedéncia: Leonil Dias da Silva

A—ssqnto: "Institui o banco de oferta ¢ demanda de
PROJE servigos voluntarios no municipio de Vitéria".
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Art. 1° - Fica criado no municipio de Vitéria o banco de oferta e demanda de
servicos voluntarios:

§ 1° - Considera-se servigo voluntario, para fins desta Lei, a atividade n&o
remunerada sem geracao de vinculo empregaticio ou de obrigagdo trabalhista
e/ou previdenciaria afim e:

|- prestada por pessoa fisica ou por grupos de pessoas a entidade publica de
qualquer natureza; i

Il — ou instituicdo privada de fins nédo lucrativos, que tenha objetivos civicos,
culturais, educacionais, cientificos, recreativos ou, de assisténcia social,
inclusive mutualidade;

§ 2°- O cadastro municipal de voluntarios pode ter carater regionalizado, sendo
nesse caso organizado pela Prefeitura Municipal de Vitéria.

(f‘l“.‘-'l.; )’f )" (L

§ 3° - O acesso aos dados do cadastro nao pode ser objeto de cobranca de
taxa de qualquer natureza.

Art. 2°- O Poder Executivo regulamentara a presente Lei, no que couber, no
prazo de 90 (noventa) dias.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Art. 4° - Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

Pal4cio AtilioXivacqua, 23 de janeiro de 2017.

LEONIL
Vereadgr — PPS

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1788 — Bento Ferreira — Vitoria (ES) CEP:29050-940
Telefone: 3334-4525



JUSTIFICATIVA

Temos muitas e variadas situagbes a enfrentar no mundo inteiro, como
por exemplo, criancas abandonadas ou 6rfas, familias em diferentes graus de
vulnerabilidade, pessoas com deficiéncia, fome e desnutricdo, miséria e
desemprego, desigualdade social e analfabetismo, idosos sem assisténcia,
violéncia e criminalidade, dependéncia de drogas, exploragdo de criancas e
prostituicao infantil, problemas com a deposicdo do lixo, falta de saneamento
basico e degradagéo ambiental, entre outros tantos.

De quem ¢é a responsabilidade pelas solugées, afinal? Dos governos,
das empresas, dos cidaddos? Das ONGs?

Na verdade a responsabilidade é de todos e de cada um de nos.

A resposta acima é a resposta do voluntério, pessoa que se dispbe a
participar para melhorar o mundo e a sociedade humana.

Nossa proposta no presente PL é de unir a oferta de servicos voluntarios
em um banco de dados ou cadastro municipal de Voluntarios — gue pode
também ser organizado de forma regionalizada de maneira a subsidiar as
entidades que demandam os seus préstimos.

Assim, o servico publico prestaria relevante contribuicdo a causa do
voluntariado em Vitéria.

Peco entdo o apoio dos nobres colegas para ver prosperar e ser
aprovada a presente proposicéo.

Palgcio Atilio Vivacqua, 17 de janeiro de 2017.

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1788 — Bento Ferreira — Vitéria (ES) CEP:29050-940
Telefone: 3334-4525
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

Estado do Espirito Santo

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA,

SERVICO PUBLICO E REDACAO

PROCESSO: 1462/2017

PROJETO DE LEI: 37/2017

AUTOR: Leonil Dias da Silva

EMENTA: Institui o banco de oferta

veluntarios no municipio de Vitéria.

I — RELATORIO:

e demanda de servicos

De autoria do Vereador Leonil Dias da Silva, o referido Projeto de

Leli institui o banco de oferta e demanda de servicos voluntérios

no municipio de Vitdéria. O processo foi recebido em nosso gabinete

para emissdo de parecer pela Comissdo de Constituicde, Jjustica,

servigo publico e redagdo, nos termos do artigo 61 do Regimento

Interno, que dispde sobre as competéncias da comissdo.
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O referido Projeto de Lei em andalise, terd a observidncia do artigo

61, inciso I do Regimento Interno, a qual estabelece que compete a
Comissdo de Constitmnicdo, Justica, servico pihblico e redacdo
opinar sobre gquestdes que dizem respeito a constitucionalidade e

legalidade da matéria.

O Prdjeto tem o ebjetive de eriar no Municipio de Witdria o banco
de oferta e demanda de servicos voluntdrios, com o intuito de
organizar, podendo ser de forma regionalizada, os voluntarios. O
Projeto vai de encontro com a Lei n® 5.581 de 26 de junho de 2002,
gae amstitul © sServico veluntarieo vivil no Municipio de Vitéris,
destinados a atender, em carater honorifico, a servigcos publicos
relevantes, nas &reas de administracdo, financas, educacdo, saude,
meio ambiente € assisténcia social. Visto fue, ndo existe oébice

para a tramitagdo do referido Projeto de Lei, segue o voto.

IIT — VOTO:

Apdés a anédlise técnica especializada quanto aos aspectos legais da
proposigdo, no sentido de que a mesma encontra-se de acordo com os
ditames constitucionais e legais pertinentes & matéria, opinamos

pela CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE do Projeto de Lei 37/2017.

Palaclo Atilio Vivacqua, 03 de marco de 2017

e e

guinho Ito
Vereador - PPS



Matéria : Projeto de Lei n°37/2017

Reunifo : Comissio de Justica 0903

Data : 09/03/2017 - 14:55:18 3 as 14:59:12

Tipo : Nominal

Turno : Ata

Quorum :

Total de Presentes : 5 Parlamentares

N.Ordem Nome do Parlamentar Partido

30 Leonil PPS
32 Mazinho dos Anjos PSD
34 Roberto Martins PTB
28 Sandro Parrini PDT
36 Waguinho Ito PPS

Totais da Votacéo /\ SIM NAO

)

Voto
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
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14:58:53
14:58:56
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14:59:03
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

Estado do Espirito Santo

COMISSAO DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

PROCESSO: 1462/2017

PROJETO DE LEI: 37/2017

AUTOR: Lecnil Dias da Silwva ;

EMENTA : Inskitui ‘o bénco de;  lofertas « e. demanda de Servicos

-

voluntarios no Municipio de Vitéria.

I — RELATORIO:

De autoria do Vereador ILeonil Dias_da Sitlevic ot refic rilde Projeto de
Lel linseitni <opbanco defofertas e démaqda de servicos voluntérios .
no Munieipi.o de'Vitéria. O Projeto a ser analisado passou pela
Comissdo de Constituigéo, Justica s e rvicolpiblilco wet ecdaeso e
teve seu parecer favordvel aprovado. O processo foi recebido em
nosso gabinete para emlssao de parecer pela Comissdo de Direitos
Humanos e Cidadania, nos termos do artlgo 73 do Reglmento Trnterno; -

que dispde sobre a competéncia da comissio.
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O referido Projeto de Lei em andlise, terd a observancia do artigo

73 do Regimento Interno.

@i*Projcto dellLed institui o ‘Banco.de ofertas e demanda de servicos

veluntarios no Municipio' deiVitéria e tem o objetivo de criar um

-'banco de’' dados dos voluntdriocs.

~

Trata-se de uma proposta que terad impactos positivos na cidade de
VAEOria v roomod ) 8 Organizagéo por tiregiionaisytides - voluntariocs,

possibilitando um melhor direcionamento dos mesmos.

- Visto que, nido existe 6bice para a tramitacdo do referido Projeto

de Lei, segue o voto,

III - VOTO:

Apos a analise técnica especializada quanto aos aspectos legais da

prop051gao, no sentido de dque.a mesma encontra-se de acordo com os

anseios da ‘sociedade, opinamos pela APROVAQAO do Projeto de Lei

ST 201

~Palacio Atilio Vivacqua, 24 de margo .de 2017

. Vereador - PPS



Matéria : Projeto de Lei n° 37/2017

Reunifo : Comissao de Direitos Humanos 1805

Data : 18/05/2017 - 15:11:46 as 15:12:24

Tipo : Nominal

Turno : Ata

Quorum :

Total de Presentes : 3 Parlamentares

N.Ordem Nome do Parlamentar Partido

31 Nathan Medeiros : PSB
34 Roberto Martins PTB
36 Woaguinho lto PPS

Totais da Votacdo : SIM NAO

3 0

Vez pe

Voto
Sim
Sim
Sim
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Horario
15:12:19
15:12:15
15:12:12
TOTAL
3
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SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
que, os processos apds analise na Comissdo de Constituigdo, Justica,
Servico Publico e Redag&o terdo suas tramitagdes concomitantes de
acordo com Art. 109, 8§3° do Regimento Interno. Os referidos
processos encontram-se digitalizados no sistema para andlise e sera
enviada somente a folha com indicacdo de designagdo dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolucdo ao Servico de
Apoio as Comissdes com pareceres devidamente anexados
observando os prazos regimentais.

Atenciosamente

Servigo de Apoio as Comissdes Permanentes

Processo: 0/2017

Tipo: Documento: 241/2017

Area do Processo: Administrativa

Data ¢ Hora: 10/03/2017 17:28:19
Procedéncia: DEL/SAC ;
Assunto: Servigo de Apoio as Comissdes

Permanentes informando mudanga de tramitagdo de

Processos.
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COMISSAO DE SAUDE E AS_SISTENCIA SOCIAL

PROCESSO N°. 1462/2017
PROJETO DE LEI N°. 37/2017

Autor: Leonil Dias da Silva
. Relator: Vereador Cleber Felix

| - RELATORIO

De autoria do Vereador Leonil Dias da Silva, o projeto visa Institui o banco de oferta
e demanda de servicos voluntarios no municipio de Vitéria. :

~ O Projeto de Lei se justifica na possibilidade de unir a oferta de servicos voluntarios
em um banco de dados ou cadastro municipal de voluntarios, podendo ser
organizado de forma regionalizada de maneira a subsidiar as entidades que
demandam os seus empréstimos. :

A matéria foi aprovada pela Comlssao de Constltwgao Justica, Serwgo Publico e
Redacéo. -

E o relatdrio.

I1-VvOTO

Analisando o projeto supracitado a luz do ordenamento juridico-constitucional,
. verifica-se o atendimento a formalidade processuallstlca e a obediéncia aos
preceitos const:tuc:lonals

Isto posto SMJ, o voto é pela APROVAGAO DA MATERIA, reconhecendo també

a juridicidade e boa técnica legislativa do Projeto de Lei ora anallsado admitindo
assim, oportuno exame de mérito por outras instancias.

Palacio Atilio Vivécqua,"29 de marce-de 2017.

&é’%mmr Felix — PP




Matéria : Projeto de Lei n° 37/2017

Reuniio : Comissio de Satude 2009

Data : 20/09/2017 - 14:53:19 as 14:54:09

Tipo : Nominal
Turno : Ata

Quorum i

Total de Presentes : 4 Parlamentares

N.Ordem Nome do Pariamentar
35 Cleber Felix
31 Nathan Medeiros
36 Waguinho Ito
20 Wanderson Marinho

Totais da Votacdo :

Partido
PP
PSB
PPS
PSC
NAO
0

Voto
Sim
Sim
Sim
Sim

SECRETARIO

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

PROCESSO FOLHA RUBRICA

ves [ T8

Horario
14:53:57
14:53:57
14:53:53
14:53:59
TOTAL
4
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

Processo n°: 1462/2017
Projeto de Lei n°: 037/2017
Autor: Vereador Leonil — PPS

PARECER

Da COMISSAO DA CULTURA E
TURISMO na forma do Art. 65, caput, e
da Resolugdo n® 1.919/2014, sobre o
Projeto de Lei n° 037/2017, de
Procedéncia do Vereador Leonil, que
dispde sobre Institui o banco de oferta e
demanda de servicos voluntarios no
municipio de Vitéria.

Relator: VVereador Nathan Medeiros

| — Relatério:

Trata-se de Projeto de Lei n® 037/2017, de autoria do Vereador Leonil (PPS),
cujo escopo principal é instituir o banco de oferta e demanda de servigcos

voluntarios no Municipio de Vitoria.

O relator na Comissao de Constituicdo e Justica, Vereador Waguinho Ito (PPS),
analisando os aspectos formais e de constitucionalidade do respectivo Projeto

de Lei, emitiu parecer opinando pela constitucionalidade da matéria.

O relator na Comissdo de Saude e Assisténcia Social, Vereador Cleber Felix
(PP), analisando os aspectos formais do respectivo Projeto de Lei, emitiu

parecer opinando pela aprovagao da matéria.

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1788
Benteo Ferreira, Vitoria - ES 29050-94
Telefone: 27 3334-451

OG nathanvereador e-mail: vereadormathanmedeiros@gmail.com| |

Ueneadon - PSH

Juwenruds paaa inowan!
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Os autos foram encaminhados a comisséo de Cultura e Turismo para designar
relator e o presidente da Comissao, Vereador Leonil (PPS), designou este Edil

para emissao de Parecer Técnico sobre a matéria, do dia 10/03/2017.

Entretanto, o parecer emitido no dia 29/03/2017 foi no sentido de rejeitar a
matéria proposta, tendo em vista que Projeto de igual teor, protocolado pelo
entdo Vereador Devanir Ferreira (PRB) foi vetado pelo Executivo sob a

alegacao de que estaria eivado de vicio de iniciativa.

Este Edil, com o intuito de retificar o parecer, pediu vista dos autos, ato que foi
concedido no dia 09/08/2017.

E o relatério, passo a opinar

Il — Parecer do Relator:

Como ja mencionado, presente proposicdo vislumbra a possibilidade de
instituir, no dmbito do Municipio de Vitéria, o banco de oferta e demanda de

servigos voluntarios.

Apesar de o Projeto de Lei de igual teor, registrado sob o n® 164/2013 e de
autoria do entdo Vereador Devanir Ferreira (PRB) ter sido vetado totalmente
pelo Executivo Municipal sob a alegagdo de que estaria eivado de vicio de
iniciativa em exercicio legislativo pretérito, tal fato ndo obsta que projeto de

semelhante teor (como é o caso) seja proposto em diferente sesséao legislativa.

E o que se observa analisando o art. 84, da Lei Organica do Municipio de

Vitoria: “Art. 84 A matéria constante de projeto de lei rejeitado somente podera constituir de
novo projeto, na mesma sessao legislativa se: | — se constituir proposta da maioria absoluta dos
membros da Camara Municipal; e |l — rejeitada por motivos de inconstitucionalidade, esta, na

representacao, tiver sido sanada.”

' r} 2 Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1788
: LB AYS Bento Ferreira, Vitoria - ES 29050-34{

Telefone: Z7 3334451

o G nathanvereador e-mail: vereadornathanmedeiros@gmail.com

o

Usneadon -~ PS50

JuvenrtTuds paan inouan!
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

Com efeito, este Vereador acreditou que o presente projeto de lei ndo poderia
ser proposto ante ao veto total do Executivo, mas em se tratando de sessdes
legislativos diferentes, é perfeitamente cabivel tal projeto. Assim, uma matéria
rejeitada apenas poderia ser reanalisada, nos anos seguintes. Isso preserva a
autoridade da decisdo parlamentar e o amadurecimento da alteragao legislativa

pretendida, porém, frustrada, entendendo que o tempo é o senhor da razao.

Portanto, como é cedigo que existem varias pessoas fisicas e juridicas que
fazem acdes altruistas espalhadas pelo Municipio, estando preocupadas com o
bem-estar do préoximo e com as tematicas humanitarias, neste particular, o
referido projeto de lei ajudaria o Poder Executivo Municipal a fomentar esses

tipos de ag¢des, na medida em que cria o referido cadastro.

Ante o exposto, considerando que a proposicdo extrapola os limites do Poder

Legislativo e que ja foi discutida em momento passado, NO MERITO, OPINA-

SE PELA APROVACAO DA MATERIA.

E como parecer.

Edificio Paulo Pereira Gomes. Vitéria, ES, 13 de setembro d 217.

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira. Vitoria - ES 29050-240
Telefone: 27 3334-4519|

| o | -
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Matéria : Votacdo 1 . f 0] ¢ %
Reunifio : Comissio de Cultura e Turismo 1309 P.L: 3> T .
Data : 13/09/2017 - 15:29:41 as 15:32:25 - - =
Tipo : Nominal
Turno : Ata
Quorum :
Total de Presentes : 2 Parlamentares ;
- N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto Hordrio
30 Leonil PPS Sim 15:32:14
31 Nathan Medeiros PSB Sim 15:32:17
Totais da Votacdo : SIM NAO TOTAL
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Camara Municipal de Vitoria
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

132/2017
PROCESSO 1462/2017.
EMENTA Institui o banco de oferta de demanda de servicos

voluntirios no Municipio de Vitoria.

INICIATIVA Leonil Dias da Silva.

PARECER Comissdao de Constituicio e Justica - Pela
Constitucionalidade e Legalidade.
Comissdo de Direitos Humanos e Cidadania — Pela
Aprovacio.

Comissdo de Saiide e Assisténcia Social — Pela Aprovacio.
Comissio de Cultura e Turismo — Pela Aprovacio.
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Matéria : Projeto de Lei n® 37/2017
: Autoria : Leonil

- Reuniso : 107° Sessio Grdingria :
Data : 31/10/2017 - 17:48:51 as 17:49:39
Tipo : Nominal :
Perne s Ata $
Quorum : : :
Total de Presentes : 13 Parlamentares : 1%
N.Ordem Nome do Parlamentar ; Partido Voto Horario
35 Cleber Felix , . PP Sim 17:49:11
33 Dalto Neves : . PTB o8Im0 17:49:12
A Davi Esmael | PSB Nao Votou o
29  .Denninho Silva ; PPS Sim . 17:49:06
30 Leonil PPS Sim 17:48:53
‘24 Luiz Paulo Amorim ' RV Abstencdo 17:49:09
9 Max da Mata I PDT- Néao Votou : :
32 Mazinho dos Anjos ; ; PSD Sim 17:49:34
31 Nathan Medeiros BN 3 PSB - L Sim - 17:49:08
11 Neuzinha 3 . PSDB Nao Votou
34 Roberto Martins ‘ PTB Abstencao i 17:49:04
28 Sandro Parrini i i PDT Néao Votou
21 Vinicius Simodes ? PPS ‘Nao Votou :
36  Waguinho Ito X ; PPS Sim 17:48:57
20 Wanderson Marinho 5732 PSC Sim 17:49:12
Totais da Votacéd : ST SN NAO ABSTENCAO “TOTAL
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF.PRE. AUT. N© 150
Vitdria, 07 de Novembro de 2017.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Lei Organica do
Municipio de Vitdria, encaminho a Vossa Exceléncia o Autégrafo de
Lei n© 10.916/2017, referente ao Projeto de Lei n°® 37/2017, de
autoria do Vereador Leonil, aprovado em Sessdo Ordinaria realizada
no dia 31 de Outubro de 2017.

Processo 6817760/2017 Prioridade: EXPRESSA

4 Cata: 07/11/2017 Hora 17:22
Atencfogarjiente, Requerente’ VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Assunto- AUTOGRAFO DE LEI

Documenta OFICIO - 150
Vinicius Simoes Destino. SEGOV/SUB-RI

PRESIDENTE Volume: 01/01

JNEAAMA AR

Exmo. Sr.

Luciano Santos Rezende
Prefeito Municipal de Vitoria
NESTA

Proc. N°® 1.462/2017 - CMV/DEL



AUTOGRAFO DE LEI N° 10.916

A Cémara Municipal de Vitdria, Capital do Estado do
Espirito Santo, havendo APROVADO o Projeto de Lei n°® 37/2017,
envid=o ao Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da ILei

Orgénica.

Institui o banco de oferta e
demanda de servigos voluntarios
no Municipio de Vitédria.

Art. 1°. Fica criade no Municipic de Vitéria o banco de oferta e

demanda de servicos voluntdrios:

§1°* - Comsidera-se servico woluntario, para fins desta lei, a
atividade ndo remunerada sem geracdo de vinculo empregaticio ou

de obrigagéo trabalhista e/ou previdencidria afim e:

I — prestada por pessoa fisica ou por grupos de pessoas a enti-

dade plUblica de qualguer natureza;

IT - ou instituigso privada de fins ndoc lucrativos, que tenha
objetivos civicos, culturais, educacionais, cientificos, recrea-

tivos ou, de assisténcia social, inclusive mutualidade;

§2° - O cadastro municipal de voluntirios pode ter carater regi-
onalizado, sendo nesse caso organizado pela Prefeitura Municipal

de Vitéria.

$§3° - O acesso aos dados do cadastro n36c pode ser objeto de co-

branga de taxa de qualquer natureza.

Art. 2°. O Poder Executivo regulamentard a presente Lei, no que

couber, no prazo de 90 (noventa) dias.

Proc. N° 4.708/2017 - CMV / DEL



Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 4°. Revogam-se as disposicgdes em contrario.

io Vivacqua, 07 de Novembro de 2017.

Adalto Bastos das Neves
3° SECRETARIO

Leonil
20

Proc. N° 4.708/2017 — CMV / DEL



Camara Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo

" DESPACHO

Tra,nscorrido, i albisgy o Mprazo -de sancdo e veto por
parte “ido “Prefeito. Municipal,' tem-se _qﬁe‘ ocorreu a
sancédo - tacita, nar_forma slisrg Sl ficle .Art. 83 cia Lei
Orgéanica Mu‘nicipal. Transcorrido, ainda, o prazo de 48
(quarenta e oito) horas da promulgacdo, da Lei por parte
do préfeiﬁo municipal, ,eﬁcaminhe—se ao Presidente da
Camara para promulgér e publicaf a Lei, na formé do

Art. 83, § 7°, da Lei Organica Municipal deVitéria.

Em 08 de Dezembro de 201F.%,




Camara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

LEI N° 9.216

Institui o banco de oferta e
demanda de servicos voluntarios

no Municipio de Vitoria.

O Presidente da Cadmara Municipal de Vitéria, Estado do Espirito Santo,
faz saber que a Camara Municipal de Vitoria aprova e eu promulgo na
forma do Art. 83, § 7° da Lei Organica do Municipio de Vitéria, a

seguinte Lei:

Art. 1°. Fica criado no Municipio de Vitéria o banco de oferta e

demanda de servigos voluntarios:

§19 - Considera-se servigo voluntario, para fins desta lei, a atividade
ndo remunerada sem geracdo de vinculo empregaticio ou de obrigagao

trabalhista e/ou previdenciaria afim e:

I - prestada por pessoa fisica ou por grupos de pessoas a entidade

publica de qualquer natureza;

II - ou instituicdo privada de fins ndo lucrativos, que tenha objetivos
civicos, culturais, educacionais, cientificos, recreativos ou, de

assisténcia social, inclusive mutualidade;

§2°0 - O cadastro municipal de voluntdrios pode ter cardter
regionalizado, sendo nesse caso organizado pela Prefeitura Municipal de
Vitéria.



§30 — O acesso aos dados do cadastro ndo pode ser objeto de cobranga

de taxa de qualquer natureza.

Art. 2°. O Poder Executivo regulamentara a presente Lei, no que cou-

ber, no prazo de 90 (noventa) dias.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 4°. Revogam-se as disposigBes em contrarjo.

Proc. N° 1462/2017 - CMV/DEL



DIARIO OFICIAL
LEGISLATIVO MUNICIPAL

Cimara Municipal de Vitéria Edigio: 708  AnoV
Vitéria (ES), Quinta-feira, 14 de Dezembro de 2017

e CIRRCORS e
RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO
CONTRATO N° 001/2017
A Camara Municipal de Vitéria do Estado do Espirito Santo, em atendimento ao que dispde o paragrafo
Unico do artigo 61 da Lei n° 8.666/93 e suas alteragGes, torna publica a celebracdo do 1° Termo Aditivo
ao Contrato, constante do Processo n°® 189/2017 conforme abaixo:
Contratante - Cadmara Municipal de Vitéria.
Contratada - SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE METROPOLITANO DA GRANDE VITORIA-
GVBUS
Objeto: Prorrogacgao do prazo
Prazo - 12 (doze) meses a contar de 10/01/2018.
Modalidade - Inexigibilidade

www.cmv.es.gov.br/diario

Vitoria, 07 de dezembro de 2017.
Vinicius José Simoes
Presidente da CMV

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 002/2017
A Camara Municipal de Vitéria do Estado do Espirito Santo, em atendimento ao que dispde o paragrafo
unico do artigo 61 da Lei n° 8.666/93 e suas alteracdes, torna publica a celebragdo do 1° Termo Aditivo
ao Contrato, constante do Processo n® 189/2017 conforme abaixo:
Contratante - Camara Municipal de Vitoéria.
Contratada - SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DO ESTADO DO ESPIRITO
SANTO-SETPES
Objeto: Prorrogacdo do prazo
Prazo - 12 (doze) meses a contar de 10/01/2018.
Modalidade - Inexigibilidade

Vitéria, 07 de dezembro de 2017.
Vinicius José Simodes
Presidente da CMV

~ ATOS DA PRESIDENCIA
LEI N° 9.216

Institui o banco de oferta e demanda de servigos

voluntarios no Municipio de Vitéria.

O Presidente da Camara Municipal de Vitéria, Estado do Espirito Santo, faz saber que a Cadmara Municipal
de Vitdria aprova e eu promulgo na forma do Art. 83, § 7° da Lei Orgénica do Municipio de Vitoria, a

seguinte Lei:
Art. 1°. Fica criado no Municipio de Vitoria o banco de oferta e demanda de servicos voluntarios:

§19 - Considera-se servico voluntario, para fins desta lei, a atividade ndo remunerada sem geragdo de

vinculo empregaticio ou de obrigacdo trabalhista e/ou previdenciaria afim e:

I - prestada por pessoa fisica ou por grupos de pessoas a entidade publica de qualquer natureza;



DIARIO OFICIAL
LEGISLATIVO MUNICIPAL

Cimara Municipal de Vitéria Edigio: 708 AnoV

www.cmv.es.gov.br/diario

Vitéria (ES), Quinta-feira, 14 de Dezembro de 2017

II - ou instituicdo privada de fins ndo lucrativos, que tenha objetivos civicos, culturais, educacionais,

cientificos, recreativos ou, de assisténcia social, inclusive mutualidade;

§20 - O cadastro municipal de voluntérios pode ter cardter regionalizado, sendo nesse caso organizado

pela Prefeitura Municipal de Vitoria.
§39 - O acesso aos dados do cadastro ndo pode ser objeto de cobranga de taxa de qualquer natureza.
Art. 2°. O Poder Executivo regulamentard a presente Lei, no que couber, no prazo de 90 (noventa) dias.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Art. 4°, Revogam-se as disposicdes em contrario.

Palacio Atilio Vivacqua, 26 de Outubro de 2017.
Vinicius José Simdes
PRESIDENTE

RESOLUCAO N° 1.977

Altera a redacdo do artigo 1°, I da Resolugcdo n.
1.912, de 20 de Maio de 2013.

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA, no uso de suas atribuicbes legais, constituida
com base no que preceitua o Art. 30 da Resolugdo n® 1.919, de 23 de janeiro de 2014, combinado com

o artigo 65, inciso XXV da Lei Orgénica do Municipio de Vitéria, faz saber que a Camara Municipal
aprovou a seguinte:

RESOLUCAO

Art. 1°,. O inciso I do artigo 1° da Resolucdo n. 1.912, de 20 de Maio de 2013, passa a vigorar com a
seguinte redacao:

Art.10, (...)

I - Comendas:

(O

- Comenda Educador Paulo Freire ou Educador Edgar Morin, concedidas a

personalidades que tenham se destacado no desenvolvimento e promoc¢do da
educacdo, tendo a honraria o nome de escolha de cada homenageado;



Camara Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo

OF.PRE.ENC.LEIS N© 112

Vitéria, 14 de Dezembro de 2017.

Assunto: Lei Ordinaria

Senhor Prefeito,

Encaminho a V. Exa. L/i Ordinaria n° 9.216 de autoria do
/ ;
licada no Diario Oficial Legislativo Municipal de

617.

Vereador Leonil, p
14 de Dezembro d

Atenciosament

Vinicius Jose
PRESIDENT

S2 1m0 ar Processo 7667620/2017  Prionidace NORMAL
Luciano Santos Rezende (" 41512017 Hora 17:17
Prefeito Municipal de Vitorii requerente VITORIA CAMARA MUNICIPAL

NESTA Assunto INFORMAGAO

Docurnento OFICIO - 11212017
Destino SEGOV/SUB-RI
Proc. N© 1462 /2017 - CMV/DEL. Volume. 01/01

TR
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